
Abstrakt 

Bakalářská práce „Boj italského státu s organizacemi Cosa Nostra a Camorra“ pojednává o 

reakci italského státu na působení mafiánských organizací Cosa Nostra a Camorra. Práce se 

zaměřuje především na období od konce 80. let 20. století až do současnosti. Od 80. let italský 

stát začal prosazovat zásadní kroky v protimafiánské legislativě a vytvářel komplexnější 

legislativní rámec, který měl omezit sílu a vliv italské mafie. Boj s italskou mafií se v tomto 

období stal jednou z priorit tehdejších vlád, ale díky odlišnému státnímu přístupu k oběma 

organizacím a jejich charakteristickým znakům jako je například vnitřní struktura nebo vztah 

k italskému státu se ale nepodařilo dosáhnout srovnatelných výsledků. Cílem práce bude 

pomocí komparativní analýzy vyhodnotit data úspěšnosti protimafiánských opatření a míry 

angažovanosti italského státu v boji s oběma organizacemi, a tak odhalit příčiny odlišných 

výsledků, kterých italský stát od konce 80. let dosáhl. Díky získaným datům práce také nastíní 

možnou hypotézu dalšího vývoje boje s oběma organizacemi.  

 

Práce v závěru zodpovídá výzkumnou otázku a uvádí, že organizace Cosa Nostra zaznamenala 

od 90. let 20. století výraznější pád než Camorra hlavně díky angažovanosti italského státu, 

který zvolil boj proti organizaci Cosa Nostra za bezpečnostní prioritu. Zásadní vliv měla také 

mezinárodní spolupráce, občanské iniciativy a samotná efektivita protimafiánských opatření. 
 


